A sanguinem fluminis eorum, et imbreas eorum ne biberent. Misit in eos cænomyiam et comedite eos, et cætera. Hæc itaque contra Ἑgyptios in campo Taneos contigerunt, quæ transcurrrens in præsenti beneficia in populum præmittit: ut scilicet aquis plures in partes divisis, mare pertransierit, quod his verbis declaratur: Qui divisit mare Rubrum in divisiones, et eduxit Israel per medium ejus¹². Aiunt itaque Hebrei in duodecim sectiones divisum suis mare secundum numerum duodecim populi tribuum; ita ut singulæ tribus separatim in assignato sibi meatu pertransirent. Cum porro aquæ intermedio spatio sejunctæ essent, et arida terra in medio haberetur, consequens erat aquas in cumulum evectas contingere, in aere tumidas elevari et attolli, in ipsoque aere quasi in utre concludi; quapropter dicitur: Et statuit aquas quasi utrem.

B καὶ ἐν αὐτῷ τῷ ἀπὸ ἐπαρέσθαι καὶ ὑψοῦσθαι κυρτούμενα καὶ μετωριζόμενα, καὶ ὥσπερ ἐν ἀσκῷ τῷ δέρι περικλείμενα· διὸ λέλεκται· Παρέστησεν οὗτα ὡσεὶ ἀσκόν.

C VERS. 14. Post tantum miraculum deduxit eos, inquit, in nube diei, adumbrante, atque legumentum præbente nube, ut ne solis cæstu laborarent. Ut porro nube diei tegebantur, sic congruenter columnæ ignis ipsis noctu præbait claram diem efficiens: quare dicitur: Et tota nocte in illuminatione ignis. Ad hæc dicitur: Vers. 15. Interrupit petram in eremo, et polavit eos velut in abysso multa. Observes porro velim hic etiam copiam aquarum abyssum vocari. Pro illo autem, interruptum petram, Aquila, divisit petras in eremo, edidit, Hebraicæ videlicet litteræ serviens, qua declaratur non unam, sed plures petras ipsis aquas emississe. Unde divinus Apostolus hæc adnotat: Bibebant autem ex spirituali consequente eos petra: petra autem erat Christus¹³. Quasi scilicet eos ubique petra sequeretur, ac in stationibus, in mansionibus, in omnique loco præsens adesset. Illud quoque in Moysis Scriptura observare licet; nam in Exodo dicitur: Et castrametati sunt in Raphidin, et non erat populo aqua ad bibendum. Et jurgatus est populus cum Moyse; ac deinde: Dixit Dominus ad Moysen: Antecede populum et sume tecum ex senioribus populi, et virgam qua percussisti mare, et vades. En ego steli ante te ibi supra petram in Choreb: et percutiam petram et exhibe ex ea aqua, et bibet populus; facitque Moses ita¹⁴. Hæc in Exodo; in Numeris autem dicitur: Veneruntque filii Israel omnis multitudo in desertum Sin, et non erat aqua multitudini, et conuenierunt ad Moysen et Aaron: et jurgatus est populus contra Moysen; ac deinde: Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Tolle virgam, et congrega multitudinem, tu et Aaron frater tuus, et loquemini ad petram coram eis, et dabit aquas suas. Et efficeret ipsis aqua de petra, et potabit multitudinem et iumenta eorum¹⁵. Iure ergo quia variis in locis visa est petra aquam subministrare, de priore quidem in persenti dicitur: Interrupit petram in eremo, et

¹² Psal. cxlviii, 13, 14. ¹³ 1 Cor. x, 4. ¹⁴ Exod. xvii, 1, 2, 5, 6. ¹⁵ Num. xx, 1, 2, 7, 8.

*adaquavit eos velut in abyso multa; de alia vero
deinde subjungit: — VERS. 16. Et deduxit aquam de
petra, et deduxit tanquam flumina aquas. Verumtamen
cum tot illis subministrata bona fuissent, nihilominus
apposuerunt peccare (VERS. 17), peccare autem
non sibi, sed ipsi. In ipsum enim Deum pecca-
tum eorum vertiebat, dum per contradictionem in
ipsum impie agerent. Quare subjicit: Exacerba-
rerunt Excelsum in inaquoso; sive secundum Aqui-
lam, Ut rebellarent contra Excelsum in invio; sive
secundum Symmachum, Ut contenderent cum Ex-
celso in siti in invio. Quare autem exacerbaverunt
Excelsum in inaquoso docuit Moyses; postquam
enim suppeditasset eis aquam de petra, haec nar-
rat¹⁶: Et vocavit nomen loci illius, Tentatio et juri-
gium, propter jurgium filiorum Israel, et quia tenta-
verant Dominum dicentes, An est Deus in nobis, necne?
κατὰ τὸν Ἀκύλαν, Τοῦ προτεροῦσαι Υψίστῳ ἀβάτῳ
διῆγει ἐτὸν ἀβάτῳ. Διὰ τὸ δὲ παρεπίχραναν τὸν "Υψίστον
ἐν ἀνύδρῳ, ἑδίδαξε Μωσῆς· μετὰ γὰρ τὸ παρ-
σχεῖν αὐτοῖς ἐκ πέτρας τὸ ὄντωρ, ιστορεῖ λέγων· Καὶ ἐπωρόμασε τὸ δρυμα τοῦ τόπου ἔκειτον, Πειρασμὸς
καὶ λοιδόρησις, διὰ τὴν λοιδορίαν τῶν νιῶν Ἰσραὴλ, καὶ διὰ τὸ πιερδέειν αὐτοὺς Κύριος ἀ-
γορας· Εἰ δοῦ: Θεὸς ἐτὸν ἡμῖν, ηδὲ;*

VERS. 18, 19. *Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escam animabus suis. Et male locuti sunt de Deo. Quomodo male locuti sint de Deo narrat Moyses dicens¹⁷: Et murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Moysem et Aaron, et dixerunt ad eos: Utinam mortui essemus percussi a Domino in terra Ægypti, quando sedebamus super lebetes, et comedebamus panes ad saturitatem! Quia eduxistis nos, ut occideretis totam hanc multitudinem fame. Postea vero ait Moyses ad populum¹⁸: Nos vero quid sumus: non enim contra nos murmur vestrum est, sed contra Deum. Accedite coram Deo: audivit enim murmur vestrum. Post hæc autem¹⁹, Locutus est Dominus ad Moysem dicens: ego audivi murmur filiorum Israel, etc. Hæc igitur memorat sermo præsens his verbis: Et tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escam animabus suis. Et male locuti sunt de Deo, et dixerunt, Numquid poterit Deus parare mensam in deserto? — VERS. 20. Quoniam percussit petram et fluxerunt aquæ, et torrentes inundaverunt; numquid et panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? Hæc quidem in histo-
ria non feruntur, sed hic observatur eos isthæc cogitasse. Tentaverunt, inquit, Deum in cordibus suis, et, Male locuti sunt de Deo. Quomodo male locuti sunt, nisi hæc cogitando, etsi id minime labiis protulerint, sed mente revolverint, quæ ille cordium cognitor bene novit audivitque? Quamobrem dicitur: — VERS. 21. Audivit Dominus et distulit. Pro quo Aquila, et non supersedit, interpretatus est, id est, non distulit; Symmachus vero, et iratus est. Deinde ait, Et ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel. Apud Moysem quoque scribitur²⁰: Et erat populus murmurans contra Dominum, et audivit Dominus et iratus est: et incensus est in eis ignis a Domino, et devoravit partem*